

سرمقاله

ادامه از صفحه یک...

در تمام جهان این ادعا را پخش کرد که صادرات نفت ایران تا چهارم نوامبر ۲۰۱۸ به صفر می‌رسد توجه داشت که ایران می‌تواند با اعلام ممنوعیت تردد از این تنگه، انسداد آن را کلید بزند؛ ولی در ادامه برای حفظ موضع خود چاره‌ای جز استفاده از امکانات نظامی برای ناامن کردن این تنگه نخواهد داشت.

رخدادی که می‌تواند به نوعی اعلان جنگ به سایر کشورهای منطقه و آمریکا باشد؛ اما آیا ایران می‌تواند این تهدید را عملی کند؟ توافق سازمان ملل برای قانون دریانوردی که در دسامبر ۱۹۸۲ به امضا رسید، آب‌های منطقه‌ای را دوازده مایل دریایی خارج از ساحل هر دولتی می‌داند.

با توجه به اینکه کشتی‌ها راهی جز استفاده از دو مسیر شمال و شرق، برای رسیدن به خلیج‌فارس ندارند، بنابراین باید از آب‌های ایران گذر کنند؛ این یعنی دولت ایران می‌تواند محدودیت‌هایی را برای عبور و مرور کشتی‌ها از آب‌های خود اعمال کند.

حال این مسئله پیش می‌آید که ایران چند روز می‌تواند این تنگه را ببندد و در برابر هزینه احتمالی این کار، ایران چه طری‌ را آماده کرده است؟ زیرا با بستن این تنگه جریان انتقال نفت دچار توقف و شوکه می‌شود و این امر برای کشورهایی که نفت را از این منطقه آماده می‌کنند، بسیار سخت خواهد بود و برای اقتصاد آن‌ها بسیار گران تمام می‌شود.

مسئله این است که ایران چند روز می‌تواند این تنگه را ببندد و به دنبال عکس‌العمل کشورهای آمریکا و اروپا، ایران چه طری‌ دارد؟ البته جنگ به هیچ وجه خوب نیست و با توجه به اینکه آمریکا از توافق‌نامه برجام خارج شده است، احتمال تشکیل اجماع جهانی علیه ایران دور از ذهن نیست.

مسئله بعد این است که پیامدهای بسته شدن تنگه هر مز چیست؟ باید گفت تا زمانی که اقتصاد جهانی تا حد زیادی متکی بر عرضه نفت است، با بسته شدن تنگه هر مز، شاهد افزایش شدید قیمت‌ها خواهیم بود و این مسئله موجب ایجاد هراس در تمام بازارهای جهانی می‌شود. در این شرایط، کویت، قطر، بحرین، عراق و امارات شاهد توقف حمل‌ونقل کانیتیرهای نفتی خواهند بود و عربستان مجبور می‌شود نفت خود را از طریق بنادر دریای سرخ صادر کند.

همچنین اکنون «تنگه هر مز» جزو سه گذرگاه مهمی است که یکی از شاه‌رگ‌های مهم نفت جهان است که میزان بالای نفت این منطقه، از کشورهای تولیدکننده به کشورهای مصرف‌کننده ارسال می‌شود. طبق آخرین آمار در سال ۲۰۱۷ روزانه حدود هجده میلیون بشکه نفت خام و میعات نفتی توسط کشورهای غول‌پیکر از این تنگه ترانزیت شده است. در واقع ۲۰ درصد نفت منتقل شده در کشورهای دنیا، از طریق تنگه‌هر مز ترانزیت می‌شود و به دست کشورهای مصرف‌کننده می‌رسد.

در واقع هر گونه اقدامی که موجب بسته شدن این تنگه شود و امنیت منطقه را از بین ببرد، حجمی از این هجده میلیون بشکه نمی‌تواند انتقال یابد و این امر، شوک بزرگی به کشورهای واردکننده نفت وارد می‌سازد و تأمین انرژی این کشورها را با توجه به گرما و فصل تابستان با مشکل مواجه می‌کند که این موضوع، نه به نفع کشورهای صادرکننده و نه به نفع کشورهای واردکننده نفت است. بنابراین در صورتی که ایران، این تهدید خود را عملی‌سازد، در آن صورت کشورهای مواجه می‌شوند و خواه یا ناخواه، این وقعه در اقتصاد آن‌ها می‌تواند بر روابط و سیاست خارجی‌شان بر ایران تأثیر بگذارد.

این اقدام موجب می‌شود که روابط ایران با کشورهایی که تولید یا مصرف نفت آن‌ها به این تنگه بستگی دارد، دچار تنش شود. این امر بر اثر گذاری ایران بر منطقه خوب نیست و باعث ایجاد تنش بیشتر با کشورهای همسایه از جمله عربستان خواهد شد. این اقدام موجب می‌شود، تنش بین ایران و کشورهای منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای بسیار شود که این مسئله اصلا به نفع ایران و کشورهای متفق یا مشکل‌دار با ایران نیست.

تحریم آمریکا، کشور را شکوفا خواهد کرد

نماینده مردم شاهین‌شهر، میمه و برخوار در مجلس شورای اسلامی گفت: تحریم نفتی آمریکا به شکوفایی صنعت نفت کشور منجر خواهد شد و وزارت نفت از این پس به جای فروش نفت خام تلاش بیشتری برای صادرات فرآورده‌های نفتی خواهد کرد.

حسینعلی حاجی‌دلگانی، اظهار کرد: تحریم نفتی آمریکا فرصت بزرگی برای کشورمان است که دولت به جای سرمایه‌گذاری در برخی صنایع که توجیه کافی ندارد، در بخش پالایش فرآورده‌های نفتی سرمایه‌گذاری کند. جمهوری اسلامی ایران با پانزده کشور همسایه است و صادرات نرژین، گازوئیل و سایر فرآورده‌های دیگر با کیفیتی می‌تواند ایران را صاحب درآمدهای بیشتری کند.

سرمقاله

پیشنهاد وزیر امور خارجه درباره تبادل زندانی‌های ایرانی و آمریکایی خبر ساز شد

تبادل زندانی‌ها؛ گزینه زمخت «ظریف»



راحیل رحمانی / گروه سیاست

Rahil.Rahmani@gmail.com

گزینه مهم وزیر خارجه ایران روی میز مذاکره با آمریکایی‌ها؛ این بار حرف از برجام، تحریم، تمدید معافیت و... نبود. محمد جواد ظریف، در نشست انجمن آسیا در نیویورک، به واشنگتن پیشنهاد داد تا زندانی‌های آمریکایی در ایران را با ایرانی‌هایی که در بند ایالات متحده هستند، مبادله کنند. ظریف در این نشست گفت: «پیشنهاد تبادل زندانی‌ها راوی می‌گذاشتم. من آمادهم و از اختیار لازم نیز برخوردار هستم. شش ماه پیش نیز این پیشنهاد را دادیم اما پاسخی از سوی مقامات دولت دونالد ترامپ دریافت نکردیم».

ظریف، با اشاره به موضوع زندانی‌های دو تابعیتی و تلاشی که او برای حل مشکل آن‌ها در ایران داشته است، گفت: «به عنوان وزیر خارجه می‌توانم در این مسائل ورود کنم. فراتر از وظایفم و بسیاری از موارد بدلیل موضوعات بشردوستانه تلاش

باخت «برنده‌باش»



رها سعادت / گروه سیاست

Raha.Saadat@gmail.com

«سپاسنسر را عوض می‌کنیم و اصلاحاتی صورت می‌گیرد.» این پاسخ مدیر خبرساز و عشق حاشیه (!) شبکه سوم سیاست به تمام هجمه‌هایی که به‌تازگی درباره

مسابقه «برنده باش» به‌وجود آمده بود و

اعتراض آیت‌اله مکارم شیرازی و تذکرهبرهبر انقلاب را به دنبال داشت. برخلاف تصور، مدیر جوان هم‌چنان مقاومت می‌کند؛ هرچند «برنده باش» این هفته روی آنتن نفت و به تبع آن «هنج‌ستاره» هم از شبکه تهران پخش نشد، اما مسئولان شبکه سوم سیمایا اعلام کردند قصد توقف برنامه را

نداردند و قرار است اصلاحاتی صورت بگیرد و دوباره روی آنتن برود. تذکر تازه رهبر معظم انقلاب، پس از فتوای آیت‌اله مکارم شیرازی مرجع تقلید شیعیان مبنی بر قماربازی خواندن مسابقه‌های تلویزیونی با مصداق مشخص «برنده‌باش» بود؛ فتوایی که تلاش شد با طرح این ادعا که سؤال دقیق نبوده، بی‌اعتبار خوانده شود؛ اما آیت‌اله مکارم بر حرمت این مسابقه با جزئیات بیشتر تأکید کرد: «اگر به عناوین مختلف پول را از مردم

ظریف: ایران دکترای دورزدن تحریم دارد

وزیر امور خارجه کشور، در واکنش به تحریم‌های ظالمانه آمریکا علیه تهران گفت: ایران در برابر تحریم‌های آمریکا مقاومت خواهد کرد؛ منظور من این است که همواره راهکارهایی برای دور زدن تحریم‌ها وجود دارد و ما در این زمینه دکترا داریم.

آمریکا از دوشنبه گذشته اعلام کرد؛ معافیت شش ماهه برای هشت مشتری نفتی ایران را لغو خواهد کرد. «ظریف» به این مسئله اذعان کرده است که تحریم‌های نفتی به‌ضرر شهروندان عادی خواهد بود و دولت همه تلاش‌های خود را برای فروش نفت و تأمین نیازهای شهروندانش انجام خواهد داد. وی در پاسخ به این پرسش که «چه کشور دیگری مد نظر ایران برای فروش نفت قرار دارد؟»، تصریح کرد: اگر به شما بگویم، دیگر قادر به فروش نفت به آن‌ها نخواهیم بود.

سیاست Policy

NasleFarda.net

naslefardanews

nasifarda



کتابخانه مجلس شورای اسلامی

شده‌اند، آزاد کند. همه شهروندان ایرانی که در آمریکا زندانی شده‌اند، به‌خاطر نقض قوانین ایالات متحده تحت پیگرد و محاکمه قرار گرفته‌اند. سخنگوی وزارت خارجه آمریکا به «المانیتور» گفت؛ جمهوری اسلامی اگر می‌خواهد حسن‌نیت خود را در این موضوع نشان دهد، باید فوری آمریکایی‌های بی‌گناه را آزاد کند. «ما از ایران می‌خواهیم همه شهروندان آمریکایی و افراد ناپدید شده را فوراً آزاد کند؛ از جمله ژيو وانگ، رابرت لوینسون، سیامک‌نمازی و سایران.»

بگیرند و از آن مبلغ به مردم جایزه بدهند، این قمار است و اشکال دارد؛ طبق اطلاع ما، ۹۵درصد در آمد این موضوع به جیب برگزارکننده می‌رود و تنها ۵درصد را جایزه می‌دهند و این یک نوع بخت آزمایی و قمار است و همه مراجع در این موضوع اشتراک نظر دارند.» وزیر ارتباطات نیز پس از تذکر رهبری به صداوسیما، با انتشار توییتی اعلام کرد: دیگر حجت تمام شده و از این به بعد سفت و سخت تر پای جمع

سیاست داخلی

درباب ایده جدید حجاریان درباره «مشارکت مشروط» در انتخابات

سعید حجاریان، به‌تازگی در یادداشتی اعلام کرده است؛ اصلاح‌طلبان باید موضع خود را در برابر انتخابات به‌صراحت و جزئیات کامل اعلام کنند. او در ادامه عقلائی‌ترین راهبرد را در کوتاه‌مدت، «مشارکت مشروط» دانسته است. حجاریان تأکید کرده است؛ باید از فرصت انتخابات استفاده کرد ولی چنان‌چه شروط مطرح شده برآورده نشود، باید عطای انتخابات را به لقایش بخشید. اما آیا همه اصلاح‌طلبان، راهبرد مشارکت مشروط را در انتخابات مجلس آینده درست می‌دانند؟ بررسی‌ها نشان می‌دهد که اظهارات ثنوریسین اصلاحات، واکنش‌های متعددی را به دنبال داشته است؛ واکنش‌هایی از جنس تأیید تا جنس رد. درحالی‌که چهره‌های سرشناس جناح اصولگر، اظهارات اخیر حجاریان را از سر انفعال و استراتژی سوخته می‌دانند. هم جناحی‌های او نه تنها چندان اقبالی به این ایده نداشته‌اند، بلکه برخی آن را به زیان اصلاحات می‌دانند. البته در این میان کسانی معتقد هستند که ایده حجاریان برای جلب حضور مردم در انتخابات ضروری است. این گروه، تفسیر ایده حجاریان را به تحریم انتخابات، نادرست می‌دانند و بر این باورند که تحریم انتخابات، عقلانی نیست؛ بلکه بحث بر سر مشارکت مشروط است. با همه این تفاسیر، نگاه‌ها به ایده اخیر حجاریان گویای دو گزاره است؛ نخست اینکه در اردوگاه اصلاح‌طلبی، تشمت وجود دارد؛ در همین اساس اصلاح‌طلبان که دیگر آمیدی به صندوق رأی ندارند یا این راهکار در تلاش هستند شکست احتمالی خود را پوشش دهند. اما دیدگاه دوم بر این باور است که اصلاح‌طلبان به‌دنبال امری برای فشار بر شورای نگهبان هستند. یکی از کسانی که نسبت به اظهارات اخیر حجاریان واکنش نشان داد «حسین مرعشی» سخنگوی کارگزاران است. او می‌گوید: «حتی اگر شرایط اجتماعی طوری باشد که شکست اصلاح‌طلبان در شهرهای بزرگ و سیاسی متصور باشد و موج دوری از انتخابات در مردم دیده شود، باز هم اصلاح‌طلبان باید در صحنه حضور داشته باشند...» عبدالله ناصری، فعال سیاسی اصلاح طلب، با ایده حجاریان موافق است. او می‌گوید: «هیچ راهی جز ایده آقای حجاریان نیست. انتخابات مجلس در سال ۹۴ نیز در همین شرایط حداقلی برگزار شد و مجلس در زمینه‌های قانون‌گذاری، سیاستی و اجتماعی دستاورد چندانی نداشت. زمانی می‌توان به حضور در انتخابات برای حمایت از اصلاح‌طلبان امیدوار بود که نامزدهای رأی‌آوری در انتخابات مجلس حضور داشته باشند و در واقع، این مبنای سخن اصلی آقای حجاریان مبنی بر مشارکت مشروط است.»

زهره ترسائی / گروه سیاست

Z.Tarsaeae@gmail.com



پوتین و اون، چه هدیه‌هایی رد و بدل کردند؟

در دیدار سران روسیه و کره شمالی، «کیم جونگ اون» یک شمشیر به رئیس‌جمهور روسیه هدیه داد و گفت این شمشیر نماد قدرت و روح من و مردم کره شمالی است که از شما حمایت می‌کند. «پوتین» نیز به اون، یک سرویس چای خوری هدیه داد.



حرکت‌های عجیب دختر محجبه مقابل ضدمسلمان‌ها

شماری از آمریکایی‌های ضدمسلمان، با برپایی تجمع مقابل ساختمان محل برگزاری کنفرانس اسلامی آمریکای شمالی به برگزاری این رویداد اعتراض کرده‌اند. در مقابل یک دختر محجبه به نام شیما اسماعیل ۲۴ ساله، در مقابل آنان قرار گرفت و روبه

دوربین عکاسان شکوک درآورد ولبخند و انگشتش را به نشانه پیروزی نشان داد.



سیاسیون در مراسم وداع با بهمن کشاورز (حقوق‌دان)

مراسم تشییع پیکر بهمن کشاورز حقوق‌دان ایرانی، وکیل دادگستری و رئیس پیشین اتحادیه سراسری کانون‌های وکلای دادگستری ایران، پنجم اردیبهشت‌ماه از مقابل ساختمان کانون وکلا برگزار شد.

غیرمحرمانه

«سرافراز» این جاست

پنج‌شنبه شب، فیلمی قدیمی به‌طور گسترده بازنشر شد تا شایعه شود که رئیس پیشین رسانه ملی از کشور رفته است. اما «خبرآنلاین» نوشت؛ سرافراز در تهران است و در گفت‌وگو با نزدیکانش اتهام فرار از کشور را تکذیب کرده است. در ویدئوی منتشرشده تلاش شده وانمود شود که سرافراز با اسناد محرمانه رسانه ملی، از کشور خارج شده است! ادعایی که میرقلی‌خان هم آن را تکذیب کرده است. میرقلی‌خان در دوره سرافراز، از اعضای واحد بین‌الملل سیما بود که به دلیل حساسیت نهادهای نظارتی به عمان گریخت. او پیش‌تر به اتهام همکاری با ایران برای خرید تجهیزات ماهواره‌ای، سال‌ها در آمریکا بازداشت بود.

حواشی یک همایش

از صبح پنج‌شنبه خبری در خروجی بسیاری از رسانه‌ها فرا گرفت مبنی بر برگزاری دوره آموزشی س‌روزه با حضور بارزسان شهرداری‌های استان تهران در مشهد به دعوت مدیرکل بارزسی و امور حقوقی استانداری تهران. در نامه ارسالی مدیرکل به شهرداران شهرهای تابعه استان تهران مبلغ سه میلیون تومان بابت هزینه سفر به مشهد در نظر گرفته شده که با احتساب ۴۳ شهرداری در استان تهران، چیزی بالغ بر ۱۲۹ میلیون تومان هزینه برگزاری این دوره آموزشی بوده است. با حواشی به‌وجودآمده درباره این دوره آموزشی، استاندار تهران با بیان اینکه با توجه به شرایط اقتصادی کشور، دلیلی برای برگزاری مراسم تحلیل از خدامان سفر نوروزی آن‌هم در مکان اشرافی وجود ندارد، دستور لغو این برنامه را صادر کرد.

داستان‌های احمدی‌نژاد

این قسمت: «جلین خلیک»!

رئیس‌جمهور پیشین کشور که علاقه زیادی به دیده شدن دارد، این بار با به حرف رفتن خبرنگار فلسطینی مقیم استرالیا، سوزه شده است! «جلین خلیک» دختر جوان روزنامه‌نگار فلسطینی‌ال‌اصل که برای «ای‌بی‌اس» استرالیا می‌نویسد، از سال ۲۰۰۹ در تویتر به‌عنوان فعال اجتماعی علیه کشتار اشغالگران اسرائیلی توییت می‌کند؛ اما احمدی‌نژاد با او درباره علایقش به گروه‌های موسیقی رب آمریکایی چت کرده و گفته است، کدام گروه‌های‌شان را می‌شناسد! جلین خلیک: «سلام محمود، خوبی؟ پنج رپر محبوب در میان رپرهای آمریکایی را به من بگو.» احمدی‌نژاد: «سلام، مرسی. مدتی بود برایم کامنت نگذاشته بودید. اول شما رپرهای محبوب را به من بگو.» سوزی خبرنگار کشیده و احمدی‌نژاد هم او را فالو کرد. خلیک بعد از این چت تویتری، فالوشدنش توسط احمدی‌نژاد را توثیت کرد و نوشت: می‌تواند اکلتنش را با خیال راحت ببیند!

به امام جمعه‌ها درباره

«پول‌شویی» بگوید

روزنامه اطلاعات نوشت: مدتی پیش، بعد از برخی بی‌اخلاقی‌ها در مجلس شورا، شنیده‌شد که شورای نگهبان درصدد است نامزدهای نمایندگی را به اخلاق نیز بیازماید. مر حبا اگر چنین بشود؛ اما بیش از هر نماینده‌ای، خطبا هستند که بنابه ذات‌امامت‌شان، هفتگی در باب هر موضوعی سخن می‌گویند. آیا مناسب نیست، حداقلی از کلمات در ترمینولوژی سیاست و اقتصاد برای این بزرگواران تدریس شود؟ مثلاً بدانند سوئیفت یعنی چه؟ پول‌شویی به چه معناست؟ دورزدن تحریم هزینه‌هایش چیست؟ خلاصه نعمت چیست و نعمت کدام‌است؟!

چشم‌مان به پسر تازه شاه سعودی روشن!

پس از محمدبن سلمان، چشم‌مان به «خالدبن سلمان» پسر ملک‌سلمان بن‌عبدالعزیز روشن شده که در یک کنفرانس امنیتی در مسکو اظهاراتی علیه ایران مطرح کرد. بن‌سلمان، ایران را به حمایت از تروریسم متهم کرد و مدعی شد: عربستان برای تحقق صلح در جهان تلاش می‌کند؛ درحالی‌که ایران به روش خود در حمایت از افراط‌گرایی، تروریسم و تغذیه طایفه گرای و تفرقه‌ادامه می‌دهد. پسر شاه سعودی برای ملت ایران دلسوزی کرد و گفت: ملت ایران اولین کسی است که از سیاست‌های دولت این کشور ضرر می‌کند.